

PODER JUDICIÁRIO JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO

Secretaria do Pleno

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 207/2014

Aprova o nome do Juiz José Dantas de Góes para promoção, por antiguidade, ao cargo de Desembargador do Trabalho do TRT da 11ª Região.

O Egrégio Tribunal Pleno do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO, em sessão administrativa hoje realizada, sob a Presidência do Excelentíssimo Desembargador do Trabalho David Alves de Mello Júnior, com a presença dos Excelentíssimos Desembargadores Solange Maria Santiago Morais, Valdenyra Farias Thomé, Eleonora Saunier Gonçalves, Maria das Graças Alecrim Marinho, Lairto José Veloso, Ormy da Conceição Dias Bentes, Audaliphal Hildebrando da Silva, Jorge Álvaro Marques Guedes, Ruth Barbosa Sampaio e da Excelentíssima Procuradora do Trabalho da PRT - 11ª Região, Drª. Fabíola Bessa Salmito Lima, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a não inscrição da Juíza do Trabalho Nélia Maria Ladeira Luniére, a mais antiga dentre os Juízes Titulares de 1ª Instância, no processo de promoção, conforme o disposto no parágrafo único do art. 236 do Regimento Interno e demais informações constantes no processo TRT n° MA-882/2014;

CONSIDERANDO, ainda, a divergência parcial da Desembargadora Solange Maria Santiago Morais, que entendia que a Juíza mais antiga deveria ter sido notificada pessoalmente para manifestar ou não interesse no processo de promoção,

RESOLVE, por maioria de votos:

Art. 1º Aprovar o nome do Juiz JOSÉ DANTAS DE GÓES, Titular da 11ª Vara do Trabalho de Manaus, o mais antigo após a Juíza Nélia Maria Ladeira Luniére, dentre os Juízes Titulares de 1ª Instância, para promoção por critério de antiguidade ao cargo de Desembargador do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, na vaga decorrente da aposentadoria da Desembargadora Luíza Maria de Pompei Falabela Veiga.

Art. 2º Determinar o envio do nome do ilustre magistrado ao Conselho Superior da Justiça do Trabalho, na forma da Recomendação nº 05/3008-CSJT, para fins de promoção, pelo critério de antiguidade, por Decreto Presidencial para o referido cargo.

Manaus, 13 de agosto de 2014.

DAVID ALVES DE MELLO JÚNIOR Desembargador do Trabalho

Presidente do TRT da 11ª Região